
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

COPIA 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

n. 231 
del 

03/12/2025 
 
 

Responsabile del Servizio :  DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 
OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS 36/2023 PER L'ACQUISTO 
DI UN NUOVO DECESPUGLIATORE DA DARE IN DOTAZIONE AGLI OPERAI 
COMUNALI. CODICE CIG B95DFD8718. 
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 -2027 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 43 
del 10/12/2024; 
 
Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto che con Decreto Sindacale n° 08 in data 02/11/2025 è stato nominato il Responsabile del 
Servizio Ufficio Tecnico Area Manutentiva, Lavori Pubblici ed Edilizia Privata, ai sensi dell’Art. 
n°107 del D.to Lgs. n°267 in data 18/08/2000 e s. m. e i.; 
 
RAVVISATA la necessità di acquistare un nuovo decespugliatore in uso agli operai del Comune di 
Armeno utile alla manutenzione del verde sul territorio del comunale; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta “F.lli Zanetta srl”, con sede in Viale Marconi, 43 - 28021 
Borgomanero (NO), P.I./C.F. 00468500038 che propone la fornitura di un nuovo decespugliatore 
per un importo pari a € 828,40 oltre I.V.A. di legge del 22% pari ad € 182,25 per un totale 
complessivo di € 1.010,65=; 
 
CONSIDERATO che: 

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 veniva adottato il comunicato di intesa con 
il MIT di avvio del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 

- a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 ha reso disponibili, mediante 
interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui 
all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di 
trasparenza di cui all’articolo 28 del Codice; 

- al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 dicembre 2023, sono state modificate 
le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG. A 
decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate 
dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di 
trasparenza; 

- con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allo scopo di consentire lo svolgimento 
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 
VISTI i disposti del capitolato speciale d’appalto;  

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 136 in data 13/08/2010, a dette opere sono stati attribuiti 
come Codice Identificativo Gara “C.I.G.” il n. B95DFD8718;   

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

VISTE le Leggi Regionali n. 18/1984 e 12/2000; 

VISTI: 

- il D.to Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i. ed in particolare gli artt.107 e 183; 

- il D.P.R. n. 207 in data 05/10/2010 di approvazione del Regolamento dei contratti; 

- la Legge n. 55 in data 14/06/2019 di ulteriore modifica del Codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto Comunale dell’Ente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 

l’acquisto di un nuovo decespugliatore in uso agli operai del Comune di Armeno utile alla 
manutenzione del verde sul territorio del comunale, alla Ditta “F.lli Zanetta srl”, con sede in 
Viale Marconi, 43 - 28021 Borgomanero (NO), P.I./C.F. 00468500038 per un importo pari a 
€ 828,40 oltre I.V.A. di legge del 22% pari ad € 182,25 per un totale complessivo di € 
1.010,65=; 

 
2. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

 
3. Di dare atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento relativa all’acquisto 

di materiale da cava, trova imputazione al capitolo n. 224/2 del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(DOTT. GIOVANNI BOGGI)


